令和２年７月 17日

生 産 県 配 置 団 体 代 表  殿

都道府県配置協議会・協会代表 殿

一般社団法人全国配置薬協会

会長 塩井 保彦

配置部会長 河上 宗勝

（ 押 印 省 略 ）

新型コロナウイルス感染症への対応を踏まえた登録販売者に対する研修及び

  既存配置販売業者の配置員の資質の向上に関する講習、研修等の実施方法について

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より、本会運営に格別のご理

解とご支援を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、標記につき、令和 2 年 7 月 13 日付けで厚生労働省医薬・生活衛生局総務課よ

り、本会宛に別添写しのとおり事務連絡がありましたので、研修等の実施にあたっては、

各都道府県薬務主管課等あて連絡内容（別添②）を踏まえ、対応されますようお願いし

ます。

記

■事務連絡の内容

新型コロナウイルス感染症の拡大防止対策の一環として、いわゆる「三つの密（①密

閉空間②密集場所③密接場面）」が重なる状況を避けること等から、標記研修等の取り扱

いが示されたものである。

1. 集合研修等の講義に代えて遠隔講座・通信講座による研修等を実施することにより、

遠隔講座・通信講座による研修等の時間数が、講義の受講時間数を超えても差し支え

ないこと

2. 遠隔講座・通信講座により研修等を実施する場合であっても、研修等の内容等につい

ては、「ガイドライン」又は「既存配置販売業者研修通知」に掲げる事項を遵守した

うえで実施すること

3. 集合研修等の講義を実施する場合、実施地域の感染状況を十分に踏まえ、「三つの密」

が発生しない席配置、人と人との距離の確保、マスク着用等の基本的な感染防止策を

講じること

4. 登録販売者に対する外部研修の自主点検について、平成 29 年 8 月 24 日付け厚生労

働省医薬・生活衛生局総務課事務連絡の別紙１（外部研修実施期間の自主点検表、別

添③）及び別紙 3（一般用医薬品販売業者等の自主点検表、別添④）に掲げる事項を

遵守したうえで実施すること

以 上